We fragmencie, który odnosi się do ważnego w tych rozważaniach rozdziału o zastosowaniu kategorii do Boga, Gilbert mówi – dokładnie w duchu komentowanego tekstu – że to, co się orzeka o Bogu, jest czym innym niż wynikałoby z nazwy (której używamy np. w filozofii przyrody). Boga nazywa się więc substancją jedynie „według pewnej pojęciowej proporcji” do

---

naturis inquirendis eos esse contentos, secundum quod scriptum est: Qui de terra est, de terra loquitur – quas nec adhuc comprehendere ac ratione discutere ad liquidum sufficiunt”. Por. także: LUSCOMBE, 1992, 293-296.

126 LIBERA, 1998, 327.

127 Por. SWIEŻAWSKI, 2000, 488.

128 GILSON, 1987, 131.

129 Na temat tego, jak zostały w praktyce zrozumiane wypowiedzi Gilberta o różnicy między *Deus* i *divinitas* oraz jego wyrażenie *Deus a divinitate* – por. NIELSEN, 1982, 30-39. O. Chenu podsumowuje problem w ten sposób, że to „interpretacja realistyczna tej różnicy [boecjańskiej różnicy *quo est* i *quod est*] zaprowadzi Gilberta de la Porrée poza egzegezę boecjańską swych chartryjskich współpracowników, pod względem teologicznym, skompromituje jeśli nie ortodoksję, to co najmniej równowagę jego doktryny trynitarnej” (CHENU, 1957, 126).

130 Problem różnicy *quod est* i *quo est* (lub *esse*) zostanie przedstawiony szerzej w trzeciej części pracy.

131 Por. GILSON, 1987, 134.

tych substancji, które znamy z doświadczenia – inaczej mówiąc: na zasadzie „pewnego proporcjonalnego przeniesienia” tej nazwy z rzeczy na Boga. Z pojęcia substancji odpada wówczas wszystko, co wiąże się z podleganiem przypadłościom – a zostaje esencja. Gilbert zmierza więc do twierdzenia – którego jednak wprost nie formułuje – że w przypadku zastosowania kategorii substancji do Boga utożsamia się ona z „zupełnie odosobnioną” esencją<sup>132</sup>.

Komentarz Gilberta nie był jedynym omówieniem *De Trinitate* w najściślejszym kręgu szkoły z Chartres. Dzieło Boecjusza komentował także Teodoryk z Chartres, a jego wykład posiadamy dziś w kilku nieznacznie się różniących wersjach.

Dochodząc w komentarzu traktatu Boecjusza do fragmentu o kategoriach, Teodoryk mówi najpierw mocno, że „Bóg ani nie jest orzekany, ani nie jest podmiotem, ani o Bogu nie orzeka się czegoś, ani Bóg niczemu nie podlega”<sup>133</sup>. Jest tak dlatego, że Boga nie sposób ani oznaczyć słowem, ani pojąć intelektem<sup>134</sup> (tu ujętym jako „ruch rozumu”<sup>135</sup>). Teodoryk uznaje to ostatnie twierdzenie za niemal oczywiste. Przecież nie ma takiego słowa,

132 POR. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 4, 24-29 [119, 34 – 120, 73]: „**Nam substantia.** Quasi: vere. Que de Deo praedicantur, non sunt quod nominantur. **Nam** que vocatur ejus **substantia**, in illo quidem, de quo praedicatur, est sed **non** in eo **uere est substantia** i.e. non ea rationis ueritate qua dicitur ‘substantia’ quodlibet illud esse quo subsistens est aliquid, est substantia quod in eo est. Sed aliqua rationis proportione vocatur ‘substantia’. Uerbi gratia: corpus est aliquid i.e. est corpus et coloratum et lineatum. Sed quo sit corpus quo coloratum quo lineatum, diuidendum est. Et est quidem corporalitate corpus colore coloratum linea lineatum. Sed adhuc diuidendum est quibus hec rationum locis contineantur. Et dicimus quod non corporalitas colorem aut lineam sed color et linea corporalitatem secuntur. Non enim hec corporalitatis sed horum corporalitas causa est. Qua ratione illa corporis est esse: hec uero in eodem corpore illi adsunt. Ideo primum illa, deinde quod ea corpus est, uera ratione est horum substantia: hec uero primum corporalitatis et per eam corporis accidentia. His enim uere substat et corporalitas, cui adsunt, et corpus cui insunt. Id uero, quo Deus est quod est, non modo in se simplex est sed etiam ab his que adesse subsistentiis solent, ita solitarium ut preter id unum proprietate singulare, dissimilitudine indiuiduum, quo est, aliud aliquid quo esse intelligatur prorsus non habeat. Ideoque nec ipsum nec quo eo Deus est subiectionis ratione aliquibus substat. Quapropter nequaquam rationis proprietate uocatur ‘substantia’. Sed quoniam eo Deus proprie est, recte nominatur ‘essencia’. Quia tamen non est tanta dictionum copia ut queque suis possint nominibus designari, sicut prediximus, humanae locutionis usus ab aliis et maxime a naturalibus ad alias facultates ex aliqua rationis proportione nomina transfert ut quoniam sicut dicimus corpus album magnum: corpus substantia, album qualitate, magnum quantitate ita quoque dicimus Deus iustus maximus quasi dictum sit: Deus substantia, iustus qualitate, maximus quantitate - dicimus nominatum substantia Deum, qualitate iustum, quantitate maximum cum tamen nichil horum rationis aut generis proprietate sed tantum proportionali transumptione dicamus. Quod igitur in illo ‘substantiam’ nominamus non est subiectionis ratione quod dicitur. Sed **ultra** omnem quae accidentibus est subiecta, **substantiam** est essencia, absque omnibus que possunt accidere, omnino solitaria”.